En realidad de estos tres elementos habla ya Hugo de san Víctor en su célebre definición de sacramento: “el sacramento es un elemento corporal o material, presentado exteriormente de forma sensible, que representa por la similitud, significa por la institución, y por la santificación contiene alguna gracia invisible y espiritual”²⁹; a continuación, Hugo refiere la similitud a la cre-

28 RATZINGER (1966:209-210). RATZINGER (1967:77): “Sin darnos cuenta, este análisis de la dimensión sacramental de lo cristiano nos ha conducido al concepto dogmático de sacramento de la teología actual, cuyas notas distintivas aprendimos ya en el catecismo: inserción en Cristo-signos externos- gracia interna”. Cfr. Ratzinger (1977:48s).

29 HUGO DE SAN VÍCTOR, *De sacramentis fidei christianae* I, IX (209 21s): “Si quis autem plenius & perfectius quid sit sacramentum diffinire uoluerit. potest dicere quia sacramentum est corporale. uel materiale elementum. foris sensibiliter propositum ex similitudine representans. & ex institutione [nos apartamos del ‘extinctione’ de Berndt y aceptamos la enmienda del Migne] significans. & ex sanctificatione continens aliquam inuisibilem & spiritaalem gratiam. Hec diffinitio ita propria ac perfecta cognoscitur ut omni sacramento solique conuenire inueniatur. Omne enim quod hec tria habet. sacramentum est. Et omne quod his tribus caret. sacramentum proprie dici non potest. Debet enim omne sacramentum similitudinem quandam habere. ad ipsam rem cuius sacramentum est. secundum quam habile sit. ad eandem rem suam representandam. Institutionem quoque per quam ordinatum sit ad illam significandam. Postremo sanctificationem per quam illam contineat. & efficax sit ad eandem sanctificandis conferendam. Hoc autem interesse uidetur quod omne sacramentum similitudinem quidem habet ex prima conditione. institutionem ex superaddita dispensatione. sanctificationem ex apposita uerbi uel signi benedictione. Ut ergo in uno sacramento. ea que de omnibus dicta sunt. tria hec qualiter sint agnoscamus. aquam baptismi per exemplo assumimus. Ibi enim est aqua uisibile elementum quod est sacramentum. & inueniuntur hec tria in uno. Representatio ex similitudine. Significatio ex institutione. uirtus ex sanctificatione. & ipsa similitudo ex creatione est. Ipsa institutio ex dispensatione. ipsa sanctificatio ex benedictione. Prima indita per creatorem. Secunda adiuncta per saluatorem. Tercia ministrata per dispensatorem. Est ergo aqua uisibile sacramentum. & gratia inuisibilis res. siue uirtus sacramenti. Habet autem omnis aqua ex naturali [nos apartamos del ‘materiali’ de Berndt y aceptamos la enmienda del Migne] qualitate similitudinem quandam cum gratia sancti spiritus. quia sicut hec abluit sordes corporum. ita illa mundat inquinamenta animarum. Et ex hac quidem ingenita qualitate omnis aqua